[image: image1.png]UNEMAT

Universidade do Estado de Mato Grosso

[image: image2.jpg]

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

EDITAL 001/2018-PPGGEO
SELEÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA
MESTRADO ACADÊMICO
1 – DA ABERTURA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGGEO), da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PRPPG), da Universidade do Estado de Mato Grosso (Unemat), de acordo com deliberação da Comissão de Processo Seletivo do Mestrado em Geografia 2018 (Portaria nº PORTARIA: 3114/2018), faz saber, pelo presente Edital, que as inscrições ao processo seletivo para ingresso em 2019 no Programa de Pós-graduação em Geografia estarão abertas aos portadores de Diploma de Curso Superior em Geografia e áreas afins.
ANEXO I
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO (MESTRADO)
	Nível: Mestrado
	Data:

	DADOS PESSOAIS

	Nome:

	Sexo:

	Data de Nasc.:

	Naturalidade:

	Nacionalidade:

	Estado Civil:

	RG n°:

	Org. Exp.:

	CPF:

	End. Residencial:

	Bairro:

	Cidade:

	UF:

	CEP:

	Telefones:

	Celular:

	e-mail:

	FORMAÇÃO

	Curso de Graduação

	Nome do Curso:

	Instituição:
	Ano de Conclusão:

	PROJETO DE PESQUISA

	Linha de Pesquisa:
Análise Ambiental  (   )                                   Dinâmica Espacial (   )

	Título do projeto:

	ORIENTADORES (indicações)

	Orientador 1.
Orientador 2.

Orientador 3.

Orientador 4.

Orientador 5.

	Candidato à bolsa

	Sim (  )    Não (   )

	Opção da Prova de Língua Estrangeira

	Espanhol (  )    inglês (   )

Data: _____________________ de 2018
________________________________________________________

Assinatura do candidato
ANEXO II

BAREMA DO CANDIDATO

1- Dados pessoais

	Nome:

	Sexo: (  ) Masculino    (  ) Feminino
	Estado civil:

	Data de Nascimento: ___/___/_____
	Naturalidade:

	Identidade:
	Órgão expedidor:

	CPF:

	Endereço:

	CEP:
	Cidade/Estado:

	Telefone:
	Fax:
	E-mail:

2 - Formação acadêmica

Graduação

	Nome do curso:
	Ano de conclusão:

	Instituição:

	País:

	Cidade:
	UF:

Atenção:

Este formulário contempla os dados curriculares de importância para o candidato ao Mestrado. Somente as atividades consideradas aqui serão pontuadas. Preencha os campos abaixo, anexando a documentação comprobatória, a qual deverá ser numerada (paginada) no canto inferior direito do documento na mesma ordem de indicação deste Formulário. Ressaltamos que o “número do documento” é o número da página da documentação comprobatória. O campo “Pontuação” deverá ser preenchido pela Comissão de Seleção. Só devem ser computadas atividades devidamente documentadas. A Comissão de Seleção reserva-se o direito de avaliar a pertinência e qualidade dos documentos. Todas as folhas devem ser rubricadas.

3- Atuação profissional e bolsas

Descrição
	Nº de semestre
	Nº do documento
	Pontuação

	Período atuação no ensino (fundamental, médio e superior) nos últimos 3 anos (0,50 pontos por ano)

	Coordenação de oficinas nos últimos 3 anos (0,25 pontos por oficinas )

	Iniciação Científica (ensino, pesquisa e extensão) sem bolsa (0,25 pontos por ano)

	Iniciação Científica com bolsa (ensino, pesquisa e extensão) (0,50 pontos por ano)

	Bolsa nível superior (0,25 pontos por ano)

	Total de pontos (executado pela Comissão)

Obs.: Estas atividades deverão ser comprovadas mediante documento da agência financiadora da bolsa ou de declaração em papel timbrado da instituição onde as mesmas foram realizadas.

4- Participação em eventos científicos e produção científica4

	Descrição
	Nº de participações ou publicações
	Nº do documento
	Pontuação

	Publicações
	Publicação na forma de resumo expandido (0,25 ponto por resumo)1

	Resumo publicado em eventos (0,1 pontos por resumo) 1

	Artigo científico, publicado em periódico com corpo editorial (1,0 ponto por artigo) 2

	Capítulo de livro científico com ISBN (0,5 pontos por capítulo)3

	Livro científico publicado com ISBN (0,75 pontos por livro)3

	Total de pontos

Onde:

1) Comprovar com cópia do resumo publicado e da capa do livro ou CD de resumos ou certificado de apresentação do trabalho. O candidato deve incluir uma lista, em ordem cronológica, com o título de todos os trabalhos apresentados e o nome dos respectivos eventos. Trabalhos apresentados em mais de um evento serão considerados como um único resumo.

2) Comprovar com cópia do artigo científico completo.

3) Comprovar com cópia da capa do livro e da página do capítulo de livro.

4) Serão considerados para efeito de pontuação a produção dos últimos 5 (cinco) anos.

	Local:

	Data: __/__/____
	Assinatura:

5- Pontuação final (executado pela Comissão)

	Item avaliado
	Pontuação

	1- Bolsas

	2 - Produção científica

	Pontuação total

ANEXO III

PRÉ-PROJETO DE PESQUISA

	Nome do orientador:

	Linha de pesquisa:

	Local:

	Data:

____/____/2006

ITENS DO PRÉ-PROJETO
	TÍTULO

	1. INTRODUÇÃO

	2. OBJETIVOS

    2.1. Objetivo geral

    2.2. Objetivos específicos

	3. PROBLEMA E HIPÓTESE DA PESQUISA

	4. MATERIAL E MÉTODOS ou METODOLOGIA

	5. RESULTADOS ESPERADOS

	6. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

	7. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Obs.: O pré-projeto deverá ter, no máximo, 10 páginas, com formatação A4, fonte Arial, tamanho 12, espaço entre linhas 1,5; margens 2,5 cm, gravado em pendrive, formato PDF.
ANEXO III.1

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DO PRÉ-PROJETO

	Nome do Candidato:

	NOTA FINAL:

	Critérios para avaliação do pré- projeto
	Valor

	1
	Adequação da proposta do pré-projeto à linha de pesquisa do orientador.
	0,50

	2
	Todos os itens do pré-projeto foram apresentados (1. Introdução, 2. Objetivo geral e específicos, 3. Problema e hipótese da pesquisa, 4. Material e métodos ou metodologia, 5. Resultados esperados, 6. Referências bibliográficas  e 7. Cronograma de atividades) e a formatação está de acordo com as normas do Edital?
	0,50

	3
	A Introdução apresentou o estado da arte do tema proposto?
	1,25

	4
	A justificativa da pesquisa deixa clara a importância do tema a ser estudado?
	1,00

	5
	As hipóteses apresentadas estão relacionadas com o problema?
	0,50

	6
	Os objetivos são definidos de forma que possam ser mensurados e possíveis de serem executados no prazo máximo de 12 meses?
	2,00

	7
	O material e métodos ou metodologia testam os objetivos propostos de maneira clara, apresentando o detalhamento necessário?
	2,00

	8
	Os resultados esperados estão de acordo com os objetivos propostos?
	0,50

	9
	As referências utilizadas estão coerentes com a proposta de pesquisa e dentro das normas da ABNT?
	1,25

	10
	O cronograma apresentou as etapas necessárias para execução da pesquisa no prazo máximo de 12 meses?
	0,50

	TOTAL
	10,00

	Observações: Quando a nota total atribuída for menor que 50%  o avaliador deve justificar a mesma.

ANEXO IV
DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DE DEDICAÇÃO INTEGRAL

Eu, ______________________________________________________, portador (a) do RG__________, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o Nº. _________________, candidato (a) ao Processo Seletivo Edital 001/2017, para o Programa de Pós-Graduação em Geografia, da Universidade do Estado de Mato Grosso (Unemat), declaro estar ciente que o curso exige dedicação integral durante a sua realização, o qual terá início no mês de março de 2018.
	Assinatura:

	Local:

	Data:

____/____/2018

1
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA (PPGGEO)
Campus Universitário de Cáceres – Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Geografia ( PPGGEO). Rua Santos Dumont, Bairro DNER, Cidade Universitária (Bloco I), Cáceres/MT - Brasil (CEP: 78.200-000), e-mail:  ppggeo@unemat.br

[image: image1.png]

[image: image3.jpg]